令和３年９月９日

 郡市区等医師会 御中

 大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

   令和３年度医療機関における外国人患者受入れに係る実態調査実施について（協力依頼）

 平素は、本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 厚生労働省の標記調査に関し、このたび別添の通り、日本医師会と大阪府から通知が届きました。

 同調査は、昨年に引き続き、外国人に対する医療提供体制の現状を把握するために実施されるものです。主

な概要は下記の通りで、府内の全病院に９月２日付で大阪府から協力依頼が送付されています。過去に外国人

患者を受け入れた実績がない医療機関（病院）においても、ご協力いただきたいとのことです。

 貴会におかれましてもご了知いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 調査種別・調査対象期間・提出締切日

  ※本調査において「未収金を生じた患者」を「診療の対価を請求したにも関わらず、請求日より１か月を経ても

診療費の一部又は全部が未収である患者」と定義しています。そのため、回答の対象となる「未収金を生

じた患者」が発生してから、請求日の１か月後（10 月～11 月初旬）に判明することとなります。

２ 調査票の回答方法

 〇調査票について

 G-MIS（新型コロナウイルス感染症医療機関等情報支援システム）にログインし、2種類の調

査票（Microsoft Excel形式）をダウンロードして回答をご記入の上、アップロードして提出

してください。（回答方法等の詳細につきましては、別添の作業要項を参照ください。）

・G-MISシステム（下記 URL）よりログイン

https://www.med-login.mhlw.go.jp/
 ※G-MISシステムにログイン後は、G-MISシステムに掲載の医療機関用マニュアル「医療機関用

その他調査回答操作マニュアル（Ver 1.00）.pdf」を参照のうえ、調査回答をお願いします。

３ 問い合わせ先

  [調査に関する問い合わせ]

株式会社サーベイリサーチセンター（TEL：0120-966-326 ／平日9時30分～17時30分）

   [G-MISに関する問い合わせ]

   厚生労働省 G-MIS事務局（TEL:0570-783-872 /平日9時00分～17時00分）

調査期間・〆切 調査の種類 調査対象期間 調査締切日

調査票Ａ
医療機関における外国人患者

の受入体制の調査

令和3年9月1日（水）

時点の院内状況
令和3年10月15日（金）

調査票Ｂ 外国人患者の受入実績の調査

令和3年9月1日（水）～

令和3年9月30日（木）に受診し

た外国人患者の状況※

令和3年11月15日（月）

大阪府医師会地域医療１課（上村）

TEL:06-6763-7012

https://www.med-login.mhlw.go.jp/
tel:0570-783-872　/平日9時00分～17